ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

PROJETO DE LEI N° /24           ABRIL DE 2024.

DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA
ASSOCIAÇÃO MANÁ DO CÉU, NO
MUNICÍPIO DE BOA VISTA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BOA VISTA, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a CÂMARA MUNICIPAL aprovou a seguinte:

LEI:

Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública Municipal, a ASSOCIAÇÃO MANÁ DO CÉU,
inscrita no CNPJ nº 49.180.486/0001-86 com sede na rua Guarda Territorial Nelson Albuquerque, nº 555,
Bairro Liberdade, CEP 69.309-099, Boa Vista – RR.

Parágrafo único. A ASSOCIAÇÃO MANÁ DO CÉU é uma Associação da sociedade civil,
de direito privado, sem fins lucrativos, de caráter organizacional, assistencial, promocional, recreativo e
educacional, sem cunho político ou partidário.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, sendo revogadas todas as
disposições em contrário.

Plenário Vereador Estácio Pereira de Melo, Boa Vista – RR, 23 de abril de 2024.

ERONILSON BISPO FEITOSA
Vereador

Assinado digitalmente por ERONILSON
BISPO FEITOSA:57654450125
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, OU=
14325764000161, OU=Presencial,
OU=Certificado PF A3, CN=
ERONILSON BISPO
FEITOSA:57654450125
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2024.04.23 10:59:56-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

ERONILSO
N BISPO

FEITOSA:5
7654450125

ESTADO DE RORAIMA
CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA

GABINETE DO VEREADOR NILSON BISPO

JUSTIFICATIVA

Há cerca de 2 anos, a Associação Maná do Céu promove cultura, esporte, lazer dentro do
município de Boa Vista estado de Roraima. Durante esse período trabalhamos em prol da
comunidade proporcionando a ela distribuição de cestas básicas, aulas de violão, entrega de
sopão, oficina e etc, contribuindo assim para o bem estar social da comunidade e oferecendo
alternativas para jovens e crianças se manterem longe das drogas e da violência.

Esse nosso programa tem como meio de fortalecer os vínculos afetivos entre os familiares
e ainda dar continuidade ao acesso à cultura e ao desenvolvimento individual e comunitário.
Essas atividades culturais beneficiam milhares de pessoas, entre elas crianças, jovens e adultos
moradores dos bairros que necessitam do nosso apoio para dar continuidade a suas atividades
por meio do programa.

As atividades culturais e educacionais, como brincadeiras, cantiga de rodas, contos de
história, trabalhos manuais recicláveis, artesanatos e práticas de esporte, visam estimular a
sensibilidade e a criatividade de cada um dos participantes.

A Associação Maná do Céu traz algo importante a essas famílias, pois o apoio, a
atividades, o carinho, o cuidado e a dedicação com a comunidade ajudam muito.

   Boa Vista – RR, 23 de abril de 2024.

ERONILSON BISPO FEITOSA
Vereador

Assinado digitalmente por ERONILSON
BISPO FEITOSA:57654450125
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC
SOLUTI Multipla v5, OU=
14325764000161, OU=Presencial, OU=
Certificado PF A3, CN=ERONILSON
BISPO FEITOSA:57654450125
Razão: Eu sou o autor deste
documento
Localização:
Data: 2024.04.23 11:00:37-04'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.1.0

ERONILSO
N BISPO

FEITOSA:5
7654450125